
24 NORMAS LEGALES Domingo 28 de noviembre de 2021
 
El Peruano /

VISTOS:

El Oficio N° 000666-2021-CG/GAD de la Contraloría 
General de la República; el Memorando N° 00888-2021-GA-
OSITRAN y Memorando N° 00893-2021-GA-OSITRAN de la 
Gerencia de Administración; el Informe N° 00115-2021-GPP-
OSITRAN de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; 
el Memorando N° 0476-2021-GAJ-OSITRAN de la Gerencia 
de Asesoría Jurídica; el Memorando N° 441-2021-GG-
OSITRAN de la Gerencia General; y 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 26917, Ley de Supervisión de la 
Inversión Privada en Infraestructura de Transporte de Uso 
Público, se creó el Organismo Supervisor de la Inversión en 
Infraestructura de Transporte de Uso Público - OSITRAN, 
adscrito a la Presidencia del Consejo de Ministros, con 
autonomía administrativa, funcional, técnica, económica y 
financiera, encargado de regular, normar, supervisar y fiscalizar, 
dentro del ámbito de su competencia, el comportamiento de 
los mercados en los que actúan las Entidades Prestadoras, 
así como el cumplimiento de los contratos de concesión, 
cautelando en forma imparcial y objetiva los intereses del 
Estado, de los inversionistas y del usuario;

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo 
N° 066-2020-CD-OSITRAN, se aprobó el Presupuesto 
Institucional de Apertura correspondiente al año fiscal 2021 
del Pliego 022: Organismo Supervisor de la Inversión en 
Infraestructura de Transporte de Uso Público-OSITRAN, 
por la fuente de financiamiento Recursos Directamente 
Recaudados;

Que, a través del artículo 20 de la Ley Nº 27785, Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República, se autoriza a las entidades del 
Gobierno Nacional para realizar transferencias financieras 
con cargo a su presupuesto institucional a favor de la 
Contraloría General de la República para cubrir los gastos 
que se deriven de la contratación de las sociedades de 
auditoría externa, previa solicitud de la Contraloría General 
de la República, bajo exclusiva responsabilidad del titular del 
pliego así como del jefe de la oficina de administración y del 
jefe de la oficina de presupuesto o las que hagan sus veces 
en el pliego; 

Que, asimismo, el citado artículo dispone que las 
transferencias financieras se aprueban mediante resolución 
del titular del pliego en el caso del Gobierno Nacional, 
requiriéndose el informe previo favorable de la oficina de 
presupuesto o la que haga sus veces en la entidad; la 
resolución del titular del pliego se publica el diario oficial El 
Peruano;

Que, por Resolución de Contraloría N° 237-2021-CG, 
de fecha 04 de noviembre de 2021, la Contraloría General 
de la República aprobó el Tarifario que establece el monto 
por retribución económica, incluido el impuesto general 
a las ventas y el derecho de designación y supervisión 
de sociedades de auditoría por el periodo a auditar que 
las entidades del Gobierno Nacional, los Gobiernos 
Regionales, los Gobiernos Locales, entre otros, deben 
transferir a la Contraloría General de la República;

Que, mediante el Oficio Nº 00666-2021-CG/GAD, de 
fecha 17 de noviembre 2021, el Gerente de Administración 
de la Contraloría General de la República, señaló que el 
monto de la retribución económica incluido el impuesto 
general a las ventas que Ositrán debe transferir a la 
Contraloría General de la República asciende a la suma 
de S/ 101,197.00 correspondiente al periodo 2021 y según 
lo dispuesto en el numeral 7.2 de la Directiva N° 009-
2018-CG/NORM “Gestión de Sociedades de Auditoría” 
dicha entidad fiscalizadora realizará el concurso público 
de méritos después que las Entidades efectúen las 
transferencias según lo establecido en el Tarifario;

Que, la Gerencia de Administración, mediante el 
Memorando N° 00888-2021-GA-OSITRAN y Memorando 
N° 00893-2021-GA-OSITRAN, solicitó a la Gerencia 
de Planeamiento y Presupuesto realizar los trámites 
correspondientes a efectos de cumplir con la transferencia 
financiera solicitada por la Contraloría General de la República;

Que, mediante el Informe Nº 00115-2021-GPP-
OSITRAN, la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto 
opina favorablemente y recomienda iniciar el trámite, que 

conlleve a la aprobación de la transferencia financiera 
a favor de la Contraloría General de la República por el 
monto de S/ 50,598,50 (Cincuenta mil quinientos noventa 
y ocho y 50/100 Soles), destinado a la contratación y pago 
de la Sociedad de Auditoría, designada para realizar la 
auditoría financiera gubernamental del periodo 2021, con 
cargo al Certificado de Crédito Presupuestario Nº 792;

Que, a través del Memorando N° 0476-2021-GAJ-
OSITRAN, la Gerencia de Asesoría Jurídica luego de la 
revisión del sustento normativo correspondiente, remitió 
el proyecto de acto resolutivo debidamente visado, el 
mismo que resulta jurídicamente viable;

Que, a través del Memorando N° 441-2021-GG-
OSITRAN, la Gerencia General remite a la Presidencia 
del Consejo Directivo, el proyecto de acto resolutivo 
debidamente visado;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; Ley 31084, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021; 
Ley Nº 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Control y de la Contraloría General de la República; y, 
el Reglamento de Organización y Funciones de Ositrán, 
aprobado por Decreto Supremo N° 012-2015-PCM y 
modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar la Transferencia Financiera del 
Pliego 022: Organismo Supervisor de la Inversión en 
Infraestructura de Transporte de Uso Público, hasta por 
el monto de CINCUENTA MIL QUINIENTOS NOVENTA 
Y OCHO Y 50/100 SOLES (S/ 50,598,50), con cargo a 
la Fuente de Financiamiento Recursos Directamente 
Recaudados, a favor del Pliego 019: Contraloría General, 
para ser destinados a la contratación y pago de la 
Sociedad de Auditoría Externa, que previo concurso 
público de méritos, sea designada para realizar la 
auditoría financiera gubernamental correspondiente al 
periodo 2021.

Artículo 2.- Los recursos de la transferencia financiera 
autorizada por el artículo 1 de la presente resolución 
no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 3.- Notificar la presente resolución a la 
Gerencia de Administración del Ositrán, para los fines 
correspondientes.

Artículo 4.- Disponer que la presente resolución se 
publique en el portal institucional del Ositrán (www.gob.
pe/ositran) y en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VERÓNICA ZAMBRANO COPELLO
Presidente del Consejo Directivo

2016100-1

ORGANISMO SUPERVISOR DE

LA INVERSION PRIVADA EN

TELECOMUNICACIONES

Aprueban la Norma que modifica el 
Reglamento de Fiscalización, Infracciones y 
Sanciones, aprobado mediante Resolución 
N° 087-2013-CD/OSIPTEL

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
Nº 222-2021-CD/OSIPTEL

Lima, 26 de noviembre de 2021.

MATERIA :

Norma que modifica el Reglamento 
de Fiscalización, Infracciones y 
Sanciones



25NORMAS LEGALESDomingo 28 de noviembre de 2021
 
El Peruano / 

VISTOS:

(i) El Proyecto de Resolución presentado por la 
Gerencia General, que tiene por objeto modificar el 
Reglamento de Fiscalización, Infracciones y Sanciones, 
aprobado mediante Resolución N° 087-2013-CD/
OSIPTEL, y;

(ii) El Informe Nº 319-OAJ/2021 de la Oficina de 
Asesoría Jurídica, que sustenta el Proyecto a que se 
refiere el numeral precedente;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo señalado en el artículo 3 de la Ley 
Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en Servicios Públicos, Ley N° 27332, modificada 
por las Leyes N° 27631, N° 28337 y N° 28964, el Organismo 
Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones 
(OSIPTEL) ejerce, entre otras, la Función Normativa, que 
comprende la facultad de dictar, en el ámbito y en materias 
de su competencia, los reglamentos, normas que regulen 
los procedimientos a su cargo, otras de carácter general y 
mandatos u otras normas de carácter particular referidas 
a intereses, obligaciones o derechos de las entidades o 
actividades supervisadas o de sus usuarios, así como la 
facultad de tipificar las infracciones por incumplimiento de 
obligaciones;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
24 del Reglamento General del OSIPTEL, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 008-2001-PCM (en 
adelante, el Reglamento General), el Consejo Directivo 
del OSIPTEL es competente para ejercer de manera 
exclusiva la función normativa;

Que, mediante Resolución N° 087-2013-CD/
OSIPTEL, publicada en el Diario Oficial El Peruano el 4 de 
julio de 2013, se aprobó el Reglamento de Fiscalización, 
Infracciones y Sanciones, en el cual se estableció el 
procedimiento a seguir para la imposición y ejecución de 
medidas correctivas y sanciones, así como la tipificación 
de infracciones administrativas;

Que, el 21 de diciembre de 2016 se publicó, en el Diario 
Oficial El Peruano, el Decreto Legislativo N° 1272, que 
modifica la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, en cuyo artículo II del Título Preliminar prevé que 
dicha Ley regula todos los procedimientos administrativos 
desarrollados en las entidades de la Administración Pública, 
incluyendo los procedimientos especiales;

Que, mediante Resolución N° 056-2017-CD/
OSIPTEL publicada el 20 de abril de 2017, se adecuaron 
las disposiciones del Reglamento de Fiscalización, 
Infracciones y Sanciones conforme a lo establecido en el 
Decreto Legislativo N° 1272;

Que, tras la experiencia obtenida en la tramitación 
de los procedimientos administrativos sancionadores y 
de imposición de medidas correctivas por los órganos 
resolutivos del OSIPTEL, luego de la modificación del 
Reglamento de Fiscalización, Infracciones y Sanciones, 
se advierte la necesidad de modificar algunas 
disposiciones de la referida norma, con la finalidad 
establecer un procedimiento célere, eficaz y con las 
máximas garantías para el administrado que, a la vez, 
generen mayor eficiencia y predictibilidad respecto a los 
posibles escenarios de actuación del OSIPTEL;

Que, asimismo, el inciso b) del artículo 8 del 
Reglamento de Organización y Funciones del OSIPTEL, 
aprobado por Decreto Supremo N° 160-2020-PCM, 
publicado el 2 de octubre de 2020, dispone que son 
funciones del Consejo Directivo del OSIPTEL, el expedir 
normas y resoluciones de carácter general o particular, en 
materias de su competencia;

Que, en virtud a lo dispuesto en el inciso b) del artículo 
25 del Reglamento General de OSIPTEL, este Organismo, 
en el ejercicio de su función normativa, tiene la facultad 
de dictar reglamentos o disposiciones de carácter general 
referidos a las reglas a la que están sujetos los procesos 
que se sigan ante cualquiera de los órganos funcionales 
del OSIPTEL, incluyendo, entre otros, los reglamentos de 
infracciones y sanciones; 

Que, conforme a la política de transparencia de este 
Organismo Regulador, según lo dispuesto en los artículos 
7 y 27 de su Reglamento General, en concordancia con las 

reglas establecidas por el Decreto Supremo Nº 001-2009-
JUS para la publicación de proyectos de normas legales 
de carácter general, mediante Resolución N° 103-2021-
CD/OSIPTEL publicada en el diario oficial El Peruano 
24 de junio de 2021, se presentó para comentarios de 
los interesados el proyecto de Norma que modifica el 
Reglamento de Fiscalización, Infracciones y Sanciones; 

Que, habiendo recibido los comentarios de las 
empresas operadoras, los cuales se encuentran 
sistematizados en la Matriz de Comentarios, la Oficina 
de Asesoría Jurídica, a través del Informe de VISTOS, 
sustenta la aprobación de la “Norma que modifica el 
Reglamento de Fiscalización, Infracciones y Sanciones”;

En aplicación de las funciones señaladas en el artículo 
23 del Reglamento General del OSIPTEL, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 008-2001-PCM, y lo 
establecido en el literal b) del artículo 8 del Reglamento 
de Organización y Funciones del OSIPTEL, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 160-2020-PCM, y estando 
a lo acordado por el Consejo Directivo en su Sesión N° 
839 de fecha 24 de noviembre de 2021.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aprobar la Norma que modifica el 
Reglamento de Fiscalización, Infracciones y Sanciones, 
aprobado mediante Resolución N° 087-2013-CD/
OSIPTEL. 

Artículo Segundo.- Encargar a la Gerencia General 
disponer las acciones necesarias para:

(i) La publicación en el Diario Oficial “El Peruano” 
de la presente Resolución conjuntamente con la Norma 
señalada en el Artículo Primero.

(ii) La publicación de la presente Resolución 
conjuntamente con la Norma señalada en el Artículo 
Primero, así como su Exposición de Motivos y la 
Declaración de Calidad Regulatoria contenida en el 
Informe N° 319-OAJ/2021, en el Portal Institucional 
(página web institucional: http://www.osiptel.gob.pe); y

(iii) El envío a la Dirección General de Desarrollo 
Normativo y Calidad Regulatoria del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos del archivo electrónico 
de los documentos relativos a la Norma que modifica el 
Reglamento de Fiscalización, Infracciones y Sanciones, 
así como su Exposición de Motivos.

Regístrese y publíquese.

RAFAEL EDUARDO MUENTE SCHWARZ
Presidente Ejecutivo

NORMA QUE MODIFICA EL 
REGLAMENTO DE FISCALIZACIÓN, 

INFRACCIONES Y SANCIONES

Artículo Primero.- Modificar el literal i) del artículo 
18, el artículo 21, el numeral (iii) del artículo 22, los 
artículos 25 y 27, e incluir el numeral (v) del artículo 22 del 
Reglamento de Fiscalización, Infracciones y Sanciones, 
aprobado mediante Resolución de Consejo Directivo N° 
087-2013-CD/OSIPTEL, por el siguiente texto:

Artículo 18.- Graduación de las Sanciones y 
Beneficio por Pronto Pago 

i) Son factores atenuantes, en atención a su 
oportunidad, el reconocimiento de responsabilidad 
formulado por el infractor de forma expresa y por escrito, el 
cese de los actos u omisiones que constituyan infracción 
administrativa y la reversión de los efectos derivados 
de los actos u omisiones que constituyan infracción 
administrativa.

Los factores mencionados se aplicarán en atención 
a las particularidades de cada caso y observando lo 
dispuesto en la Ley del Procedimiento Administrativo 
General. (…). 

Artículo 21.- Órganos de Resolución
Son órganos competentes para imponer sanciones: 



26 NORMAS LEGALES Domingo 28 de noviembre de 2021
 
El Peruano /

(i) La Gerencia General; 
(ii) El TRASU, tratándose de infracciones relativas al 

procedimiento de solución de reclamos de usuarios, en 
el que interviene como instancia de apelación o queja, 
así como en aquellas derivadas del incumplimiento de 
las resoluciones de las instancias competentes de dicho 
procedimiento y de la imposición de medidas correctivas 
impuestas por dicho órgano;

(iii) El Cuerpo Colegiado, en los casos en los que 
el Reglamento de Solución de Controversias entre 
Empresas establezca la aplicación de las normas del 
Procedimiento Sancionador, así como en los no regulados 
por el mismo; y,

(iv) El Tribunal de Solución de Controversias, en 
los casos en los que el Reglamento de Solución de 
Controversias entre Empresas establezca la aplicación de 
las normas del Procedimiento Sancionador, así como en 
los no regulados por el mismo.

Artículo 22.- Etapas del procedimiento 
El procedimiento administrativo sancionador se 

inicia siempre de oficio, bien por propia iniciativa o como 
consecuencia de orden superior, petición motivada de 
otros órganos o por denuncia; conforme a lo dispuesto en 
la Ley del Procedimiento Administrativo General. 

Las reglas a seguir son las siguientes: 
(…)

(iii) La resolución administrativa debidamente motivada 
que establezca la sanción o el archivo del procedimiento 
será notificada a la Empresa Operadora; y, de ser el caso, 
a quien denunció la infracción. La imposición de la sanción 
o la decisión de no sancionar, no enerva la posibilidad de 
establecer obligaciones específicas en el mismo acto a 
través de la imposición de medidas correctivas u otras 
de similar naturaleza, a efectos de cesar las acciones u 
omisiones que dieron lugar a la misma, así como revertir 
los efectos derivados; en cuyo caso no se aplicará el 
procedimiento establecido en el artículo 26. 

(…)
(v) El Órgano de Instrucción y los Órganos de 

Resolución pueden conceder informe oral al administrado 
que lo solicite; salvo que consideren que cuentan con 
elementos suficientes para pronunciarse sobre la base 
de la información que obra en el respectivo expediente 
o exista la imposibilidad de realizarlo, lo cual debe 
sustentarse en el acto que lo deniegue.

Artículo 25.- Incumplimiento de las medidas 
correctivas 

El incumplimiento de lo dispuesto en una medida 
correctiva dictada por el OSIPTEL constituye infracción 
muy grave, salvo que en la misma se establezca 
una calificación menor. Ante dicho incumplimiento 
corresponderá iniciar el respectivo procedimiento 
administrativo sancionador.

La Dirección de Fiscalización e Instrucción, la 
Secretaría Técnica de Solución de Reclamos y la 
Secretaría Técnica Adjunta de los Cuerpos Colegiados 
tienen la competencia para verificar el cumplimiento 
de las medidas correctivas impuestas por los órganos 
resolutivos, del cual son órganos de instrucción. 

Artículo 27.- Impugnación de actos administrativos 

La impugnación de actos administrativos emitidos 
en el marco del presente Reglamento, se sujeta a las 
siguientes reglas:

(i) Los actos administrativos emitidos por la Gerencia 
General son recurribles en vía de reconsideración o 
apelación. Una vez presentado el recurso de apelación, 
la Gerencia General elevará el expediente al Consejo 
Directivo del OSIPTEL, cuyo pronunciamiento pondrá fin 
a la vía administrativa.

(ii) Los actos administrativos emitidos por el TRASU 
son recurribles vía de reconsideración o apelación. 
Una vez presentado el recurso de apelación, el TRASU 
elevará el expediente al Consejo Directivo del OSIPTEL, 
cuyo pronunciamiento pondrá fin a la vía administrativa.

(iii) Los actos administrativos emitidos por los Cuerpos 
Colegiados y el Tribunal de Solución de Controversias son 

recurribles por los recursos establecidos en el Reglamento 
de Solución de Controversias. 

El recurso de reconsideración deberá sustentarse 
en nueva prueba. Este recurso es opcional y su no 
interposición no impide el ejercicio del recurso de 
apelación. Ante las medidas correctivas y medidas 
cautelares no cabe la interposición del recurso de 
reconsideración.  

El órgano competente para resolver un recurso de 
reconsideración o apelación se encuentra facultado 
para ordenar la actuación de medios probatorios, de 
considerarlo pertinente, en un plazo determinado, durante 
el cual se suspenderá el plazo legal para resolver el 
recurso interpuesto, en tanto se actúe o presente las 
pruebas ordenadas. En caso el órgano competente sea un 
órgano colegiado, su Presidente, o quien haga sus veces, 
podrá ordenar la actuación de dichos medios probatorios, 
con cargo a dar cuenta a dicho colegiado. 

En caso de actos administrativos recurridos en 
vía de apelación al Consejo Directivo del OSIPTEL, se 
deberá contar con un informe previo de la Oficina de 
Asesoría Jurídica, para cuya elaboración podrá requerirse 
información u opinión de los órganos del OSIPTEL, de 
considerarlo pertinente.

La nulidad planteada por medio de un recurso de 
reconsideración o de apelación será conocida y declarada 
por el órgano competente para resolverlo.

DISPOSICION COMPLEMENTARIA FINAL

Única.- Las disposiciones contenidas en la presente 
norma entran en vigencia al día siguiente de su publicación 
en el Diario Oficial El Peruano.

2016135-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACION TRIBUTARIA

Resolución que modifica diversos 
procedimientos aduaneros y la Resolución 
de Superintendencia N° 023-2020/SUNAT

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
N° 000172-2021/SUNAT

RESOLUCIÓN QUE MODIFICA DIVERSOS 
PROCEDIMIENTOS ADUANEROS Y LA 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
N° 023-2020/SUNAT 

Lima, 25 de noviembre de 2021

CONSIDERANDO:
Que con Resolución de Superintendencia N° 016-

2020/SUNAT se aprobó el procedimiento general 
“Manifiesto de carga” DESPA-PG.09 (versión 7) que 
regula la transmisión, registro y trámite del manifiesto 
de carga, documentos vinculados, y actos relacionados 
con el ingreso y salida de las mercancías y medios de 
transporte;

Que mediante Resolución de Superintendencia N° 
022-2020/SUNAT se aprobó el procedimiento específico 
“Rectificación del manifiesto de carga, actos relacionados, 
documentos vinculados e incorporación” DESPA-PE.09.02 
(versión 7) que regula la rectificación del manifiesto de 
carga, documentos vinculados y actos relacionados con 
el ingreso y salida de mercancías y medios de transporte, 
así como la incorporación de documentos de transporte 
al manifiesto;


		2021-11-28T10:02:04-0500
	BigSigner Server




